
 
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

«11» июня 2019 г.                                                 № 673-ОД 

             

г. Луганск 
 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

17.06.2019 за № 302/2851 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка ведения  

государственного списка экстремистских материалов 

 

 В соответствии с частью 6 статьи 14 Закона Луганской Народной 

Республики от 02.02.2018 № 209-ІІ «О противодействии экстремистской 

деятельности», на основании пунктов 3.3, 4.9 Положения о Министерстве 

юстиции Луганской Народной Республики, утвержденного распоряжением 

Главы Луганской Народной Республики от 12.04.2017 № 219/04/02,                            

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения государственного списка 

экстремистских материалов. 

2. Возложить: 

ведение государственного списка экстремистских материалов на 

департамент государственной регистрации Министерства юстиции Луганской 

Народной Республики; 

обеспечение доступа к сведениям, содержащимся в государственном 

списке  экстремистских  материалов,  на  сектор  взаимодействия со средствами  



2 

массовой информации Министерства юстиции Луганской Народной 

Республики. 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя Министра юстиции Луганской Народной Республики                 

Авильцеву А.И. 

 

 

 

И.о. Министра                                                                                        З.Р. Исмаилов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства юстиции  

Луганской Народной Республики 

от «11» июня 2019 г. № 673-ОД 
 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

17.06.2019 за № 302/2851 
 

 

 

 

 

 

Порядок ведения государственного 

списка экстремистских материалов 
  

1. Порядок ведения государственного списка экстремистских                      

материалов (далее – Порядок) разработан во исполнение статьи 14 Закона 

Луганской Народной Республики от 02.02.2018 № 209-ІІ «О противодействии 

экстремистской деятельности» и регулирует вопросы ведения Министерством 

юстиции Луганской Народной Республики (далее – Министерство юстиции) 

государственного списка экстремистских материалов (далее – государственный 

список). 
2. Государственный список содержит упорядоченную совокупность 

сведений об информационных материалах, признанных экстремистскими 

соответствующим судом по месту их обнаружения, распространения или 

нахождения организации, осуществившей производство таких материалов, на 

основании заявления прокурора или при производстве по соответствующему 

делу об административном правонарушении, гражданскому или уголовному 

делу (далее – сведения об информационных материалах). 
3. Ведение государственного списка осуществляется Министерством 

юстиции в электронном виде путем последовательного внесения в него 

записей. 
Государственный список содержит следующие сведения об 

информационных материалах: 
1) порядковый номер записи в государственном списке; 
2) наименование, реквизиты и иные индивидуализирующие признаки 

экстремистского материала; 
3) реквизиты судебного акта (решения, приговора, постановления, 

определения) о признании информационного материала экстремистским; 
4) дата включения в государственный список, размещенный на 

официальном сайте Министерства юстиции в информационно-



телекоммуникационной сети Интернет, сведений об информационном 

материале. 
4. Включение (исключение) сведений об информационных материалах в 

государственный список, а также внесение изменений в сведения об 

информационных материалах, содержащиеся в государственном списке, 

осуществляется департаментом государственной регистрации Министерства 

юстиции  на  основании  поступивших  из  судебных   органов  копий  судебных  

актов о признании информационных материалов экстремистскими, заверенных 

печатью суда и содержащих отметку о дате вступления в законную силу. 
5. В случае поступления в Министерство юстиции документов, указанных 

в пункте 4 настоящего Порядка, департамент государственной регистрации 

Министерства юстиции в течение пятнадцати календарных дней со дня их 

поступления осуществляет подготовку проекта распорядительного документа 

Министерства юстиции о включении (исключении) сведений об 

информационном материале в государственный список или о внесении 

изменений в сведения об информационном материале, содержащиеся в 

государственном списке. 
6. Внесение в государственный список сведений об информационных 

материалах осуществляется в течение тридцати дней со дня поступления в 

Министерство юстиции документов, указанных в пункте 4 настоящего 

Порядка. 
7. Наименования, реквизиты и иные индивидуализирующие признаки 

экстремистских материалов включаются в государственный список в строгом 

соответствии с резолютивной частью судебного акта. 
8. Сведения об информационных материалах, содержащиеся в 

государственном списке, являются открытыми и общедоступными. 
9. Доступ к сведениям об информационных материалах, содержащимся в 

государственном списке, обеспечивается путем размещения их на официальном 

сайте Министерства юстиции в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет и посредством их опубликования. 

 

 

 

 

Заместитель директора департамента –  

начальник отдела государственной  

регистрации юридических лиц и  

физических лиц – предпринимателей 

департамента государственной регистрации  

Министерства юстиции  

Луганской Народной Республики                                                        Е.А. Цветкова 

 
 

 

 


